Nach dem Rathsbuch fol. 323 im Archiv des K. Bezirkgerichts zu Leipzig.

## No. 278. 1470. 15. Sept.

*Bürgermeister und Rath versprechen in Folge Ersuchung in dem Bestätigungsbriefe des Bischofs von Merseburg über die Stiftung des Meister Johann Euderitzsch den Kirchvätern der Nicolai-kirche aufzugeben, dem S. Gangolfaltar zu ministriren vnd zuzustehn lassen — in massen allen andern altarien doselbst —, so oft das not sein wirt, wein brot meßbucher kelch meßgewandt geleuchte vnd kolen vnd alles was zu dem dienste gotes not sein wirt —. Geben — vff sonabent nach des heiligen cruentz tage also es erhoet wart —.*

Beglaubte Abschrift des Notars Lorenz Reybhanndt vom J. 1534 im Rathsarchiv zu Leipzig

## No. 279. 1470. 29. Sept.

*Probst Johannes Falkenhain und das Capitel bestätigen die Altarstiftung des M. Johann Euderitzsch (No. 277) und ertheilen derselben eine besondere Vergünstigung.*

Nos Johannes Falkenhain praepositus monasterii s. Thomae —, Heinricus Weinshall prior, Martinus Klotzsch senior, Caspar Numann camerarius, Johannes Gluchaw custos ceterique capitulares — recognoscimus —, quod honorabiles et sagaces viri et domini proconsules opidi Lipeck videlicet docto[r] Nicolaus Pistoris, Hans Stockart et Hans Trupitz coram nobis institerunt ex parte consulatus dicti loci supplicantes, quatenus venerabili et egregio viro domino et magistro Johanni Ewderitzsch sacrae theologiae professori benedigno maiorisque collegii in Lipeck collegiato, qui pro divino cultu augendo altare sancti Gangulfi martyris in ecclesia nostra parochiali sancti Nicolai constructum dotare in beneficiumque ecclesiasticum erigere dindum ante praeconcepit, favorosum ad haec consensum uti ad nos spectat praestare et concedere dignaremur. Cui eorum petitioni — ianuam exauditionis reservare decrevimus et — annuimus ac liberum consensum conferimus atque damus sine tamen praecondicio nostro ac libertatum nostri monasterii. Quo habito consensu a nobis praefatus dominus magister et docto[r] huiusmodi nostri assensus gratuitus exercitor ex singulare gratia de superis ei collata instigatus nobis consequenter supplicavit —, ut memoratum altare s. Gangulfi martyris —, quod dotare intenderet, a restauro dando ac solvendo singulis annis de eodem ipsum dignaremur habere exemptum, praeter et contra laudabilem consuetudinem aliarum ecclesiarum diocesis Merßburgensis in illis hactenus observatam ut veridica relatione receperimus atque didicimus. Cui siquidem petitioni suae in hac parte ad nos porrectae moram gerere curavimus ob quadam motiva per eundem tunc nobis insinuata et exposita, quae tamquam rationabilia approbabimus, propterque ipsum et singulos beneficiatos seu altaristas praefati altaris sui sequaces in futurum perpetuis temporibus a tali restauro dando dei nomine absolvimus ac liberos fore de hoc indulgimus. In cuius rei evidens testimonium praesentem litteram conseribi sigillorumque nostrorum praepositurae et capitulo fecimus et iussimus appensione communiri. Datum et actum Lipeck in curia nostrae solitae residentiae anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septuagesimo ipso die sancti Michaelis archangeli.

Nach dem Rathabuch fol. 309 im Archiv des K. Bezirksgerichts zu Leipzig.

## No. 280. 1471. 28. Oct.

*B. Tilo von Merseburg bestätigt den eingerückten Stiftungsbrief des M. Johann Euderitzsch über den S. Gangolfsaltar in der Nicolaikirche v. 20. Oct. 1471.*

Tilo dei et apostolicae sedis gratia Merseburgensis ecclesiae episcopus ad perpetuum rei memoriam. Aeternus et clementissimus deus origo rerum et omnium principium etc. Hunc itaque dei et sanctorum suorum cultum efficacem et meritoriam religionem honorabilis vir magister Johannes Ewderitzsch de Lipezk sacrae theologiae professor Merseburgensis diocesis clericus amplificare volens — certos annuos redditos de bonis suis paternis et aliis illis superadditis iuste et legitime acquisitis reeuntionis titulo iusto pretio emptos et comparatos in praetorio Lipczensi videlicet triginta florenos Renenses singulis annis in suis terminis iuxta litterae desuper confessae tenorem solvendos nobis cum supplicatione — religiosius obtulit instanter petens, quatenus — in domino grataanter acceptare cosque census annuos — pro altari sancti Gangolphi martyris in ecclesia sancti Nicolai opidi Lipezk — unire — praedictumque altare in beneficium ecclesiasticum erigere — censnsque annuos — titulis ecclesiasticis insignire de paterna benignitatis affectu gratiosius dignaremr. Cuius quidem ordinationis tenor sequitur per omnia et est talis.

In nomine sanctae ac superbenedictae et individuae trinitatis patris videlicet et filii et spiritus sancti amen. Cum de omnibus donis naturalibus fortuitis et gratuitis huiusmodi divinitus collatis ipse rationem deo facere sit obligatus, tanto ergo amplius quanto melior est spiritus cunctis rebus ab eodem conditis homo sollicitudinem gerere debet de ipso, ut ad suum convolet auctorem qui dedit et plasmavit illum ac sic diem extremum suum bonis operibus praeveniendo cursumque suum salubriter sic instituendo, ut bravio aeternae felicitatis nullatenus privetur. Hinc est quod ego Johannes Ewderitzsch de Lipezk artium liberalium ac sacrae theologiae magister minimus Merseburgensis diocesis clericus de salute animae meae, parentum fratrum et sororum neeon progenitorum meorum qui ex hoc saeculo migrarunt sollicitus et ad divini nominis cultum et honorem pro possibiliitate mea ampliando mentis meae studium convertendo altare sancti Gangolphi martyris in ecclesia parochiali sancti Nicolai opidi Lipezk Merseburgensis diocesis ad omnipotentis gloriam dei a reverendo in Christo patre et domino domino Johanne Boßen felicis recordationis olim episcopo Merseburgensi anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo dominica proxima post Francisci confessoris dedicatum ipsumque certis bonis et redditibus — puta iu summula triginta florenorum Renensium dotavi ut in littera contractus desuper confessa expresse ac liquide apparer<sup>a)</sup>), quod in eodem altari altarista aut rector eius qui ipsum post me obtinebit vigore collationis facere et peragere sive legere per se vel per alium singulis septimanis per anni circulum quinque missas sit obligatus, de quibus una debet dici de sancto Gangolpho et una pro fidelibus defunctis, aliae vero tres dicantur ad beneplacitum officiantis seu altistaræ, ad quas missas dicendas ego Johannes praefatus minime astringi volo, et quod

a) No. 277.

illas missas legat a tempore quod currit a pulsu maturae missae ad ultimam missam inclusive illius diei in dicta ecclesia celebrandam per officiales eiusdem excepto sermonis tempore diebus festivis, eo etiam salvo quod rector dicti altaris ad ordinatum plebani ecclesiae praefatae diebus patronorum dicti altaris cedere debeat et in alio altari celebrare aut in eodem secundum beneplacitum si locus vacaverit, ac etiam se de offertorio proveniente nullatenus intromittere sed plebano ecclesiae absque dolo et fraude cum integritate praesentare, exceptis iis quae sibi ad manus aut ad librum praesententur pro votivis missis dicendis ac aliis orationibus faciendis, quodque etiam collationem sive ius praesentandi dicti altaris mihi per vitam meam reservo et post me primum fratri meo carnali magistro Michaeli Ewderitzsch Carthusiensis domus sanctae Mariae prope Hildeseym extra muros et deinde amicis meis proxiniis videbileet Paul Keyzers et Hanß Moller civibus opidi Lipeck coniunctim eis simul in hac vita subsistentibus aut alteri eorum dñorum reliquo ex hac migrante vita plenarie confero, quibus omnibus et singulis hac vita functis collatio dicti beneficii sive ius praesentandi perpetnis temporibus ad consulatum actu regentem opidi Lipeck pertinebit sive census altaris pnta trinita florenos Renenses solvant aut eosdem redimant et alibi providerint de ipsis ex singulari consensu et scientia reectoris dicti altaris, de quo cautum est in littera contractus dictorum preventum, ita tamen quod nominent aut praesentent aliquem idoneum de filiis civitatis Lipezensis intra muros aut suburbis dicti loci progenitum et maxime unum de genealogia mea natum, interim quod habilem ad hoc habere poterint, et in defectum illorum poterint sub indifferenti quemcumque ad hoc idoneum nominare in spatio unius mensis postquam dictum beneficium vacaverit et hoc actu sacerdotem vel infra annum a die collationis dicti altaris ad sacerdotium promovendum si alimde obstaculum legitimum ei non fuerit positum, de quo ordinarius loci indicare habeat, alioquin anno revoluto dicto beneficio ipso facto sit privatus pro illa vice; quod si dicti collatores in praesentatione negligentes fuerint secundum formam iam traditam, tunc dicta praesentatio cum pleno iure devolvi debet pro illa vice tantum ad episcopum et ordinarium loci, qui in collatione dicta debet esse absolutus a forma superius tradita, quod conferat cui velit ad sui placitum. Quam ob rem dictus consulatus per litteras suas patentes et sigillatas disposuit ac commisit vitricis dictae ecclesiae tam praesentibus quam futuris<sup>b)</sup> quos ille instituere habet, quod nunc et in aevum ministrare dare ac disponere debent ad saepe dictum altare ornamenta libros calices luminaria panem vinum et carbones in hieme et cetera ad divinum cultum necessaria sicut ad quolibet aliud altare dictae ecclesiae. Debet etiam rector dicti altaris actu residere in Lipeck et portionem suam canonica per se deseruire postquam ad hoc habilitatus fuerit. Et ut illud efficacius observetur, debet talis nominatus tempore praesentationis suae corporale praestare iuramentum praelato ecclesiastico seu archidiacono loci, qui eundem investire habeat, de servandis omnibus et singulis praemissis quea ad ipsum videntur spectare, et hoc totiens fieri debet quotiens institutnr novus altarista; et praesertim quod velit in opido Lipeck personaliter residere, a quo non debet absolutionem petere neque ea uti, si motu proprio vel alias alicuius alterius instigatione sibi indulgeretur.

Dignetur etiam episcopus et loci ordinarius superintendere de dissidiis et adversitatibus, quae inter plebanum dictae ecclesiae et altaristam praefatam pro tempore suboriri possent, ad componendum eosdem amice vel in iure. Potest etiam dictus altarista ob causam rationabilem se a dicto loco absentare ad medium annum, cuius eansae legitimationem agnoscere habent collatores sui pro tempore existentes, quae si legitima fuerit, non debent ei ad dictum tempus licentiam denegare et missas suas per alium idoneum sacerdotem sacculariem disponere septimanatim per tempus absentiae snae sicut pro tempore quo infirmaretur; si vero dintius quam ut praemittitur se absque speciali licentia absentaverit, potest sub poena privationis dicti altaris per episcopum et ordinarium loci ad residendum compelli et revocari. Si vero personaliter residens in celebrandis missis iuxta numerum superius expressum negligens fuerit, debent sibi fructus subtrahi pro modo suac negligentiae et alteri diligentiori se assignari et conferri, sic quod cultus divinis sine diminutione aliqua peragatur. Acta sunt hæc anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo die vicesima mensis Octobris.

Nos itaque Tilo episcopus antedictus —, inquisitis singulis quae circa huiusmodi inquirienda videbantur et praesertim de restauro rectori dictæ ecclesiae parochialis sancti Nicolai solvendo videlicet domino Johanni Falkenhayn pro tunc praeposito monasterii sancti Thomae ibidem, qui eundem fundatorem altaris dicti pro se et omnibus successoribus de eodem persolvendo libertavit de singulari consensu capituli sui, super quo indulto snas patentes tradidit litteras sigillis ipsius et capituli sui roboratas\*) sicut de hoc a dicto fundatore veridice sumus informati, petitionem praedictam — decrevimus — admittendam, saepenumero dicti altaris sancti Gangolphi martyris foundationem dotationem erectionem et ordinationem ratas et gratas habentes etc. Volumus tamen quod memoratus magister Johannes Ewderitezsch fundator beneficii praedicti quoad vivat ad missas memoratas dicendas nullo modo sit obligatus, nihilominus tamen libere habeat usumfructum omnium censuum praedictorum —, cum huiusmodi potestatem sibi in fundatione dicti altaris reservavit et nos reservamus sibi eandem. Tandem placet et volumus, quod si prænominati census scilicet triginta florenorum Renensium per venditores suos — futuro tempore reemi configerit, ex tunc præmemoratus rector beneficii pro illo tempore de scitu et consensu suorum collatorum absque ulla distractione capitalis pecuniae alios census — legitimate comparare debet, quos in futurum pro eodem altari comparandos — decrevimus dicto altari s. Gangolphi appropriatos fore et incorporatos esse ac præsentialiter — appropriamus et incorporamus. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis autem etc. In quorum omnium etc. Datum Merseburgk die Lunaæ vicesima octava mensis Octobris sub anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.